
 
 

ZÁPISNICA ČÍSLO  4/2016 
 

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Bziny, ktoré sa uskutočnilo 2. decembra 

2016 o 18.00 hod v miestnosti Slovensko-Poľského priateľstva v kultúrnom dome Bziny, 

na ul. Brezovecká č. 96/8, kde sídli Obecný úrad. 

 

Celkový program  rokovania  OZ v nasledovnom znení :  

 

Program rokovania 

 

 Obecné zastupiteľstvo na svojom zasadnutí prerokovalo: 

1.  Otvorenie zasadnutia 

2.  Predloženie a schválenie programu rokovania OZ 

3.  Určenie overovateľov zápisnice 

4.   Interpelácie poslancov 

5.   Návrh rozpočtu obce Bziny na rok 2017, 2018, 2019 

6.   Návrh VZN č. 3/2016 o určení názvu novej ulice 

7.   Návrh VZN č.4/2016 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpad    

a drobné stavebné odpady 

8.   Správa hlavného kontrolóra obce Bziny o výsledku kontroly za II. Polrok 2016 a plán 

kontrolnej činnosti na I. polrok 2017 

9. Stanovisko hlavného kontrolóra obce k návrhu rozpočtu na rok 2017 

10. Výmena pozemkov pod cintorín 

11. Prejednanie a schválenie úveru 

12. Zmluva o majetkovom vysporiadaní s mestom Dolný Kubín 

13. Informácie starostu obce 

14. Návrh na uznesenie 

15. Diskusia 

16. Záver 

 

 

 

Bod č. 1.: Otvorenie zasadnutia 

Rokovanie obecného zastupiteľstva v Bzinách otvoril a viedol  PhDr. Ján Beňuš, starosta obce 

Bziny. Hneď v úvode privítal všetkých prítomných a konštatoval, že  obecné zastupiteľstvo  

bolo zvolané v zmysle zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, vrátane jeho neskorších 

zmien a doplnkov. Rokovanie obecného zastupiteľstva vyhlásil za uznášania schopné, keďže 

z celkového počtu 7-mich  poslancov bolo prítomných šesť čo je  85,7 % účasť. Poslankyňa 

Janka Dulíková bola ospravedlnená.  

Návrh programu zasadnutia obecného zastupiteľstva bol poslancom doručený spolu s 

pozvánkou na zasadnutie obecného zastupiteľstva.  

 

Bod č.2.: Predloženie a schválenie programu rokovania OZ 
Program bol predložený a zmenený návrhom p Duraja, aby sa bod 15. Diskusia vymenil za 

bod 14. Návrh na uznesenie. Vypustili sa body 8 a 9 vzhľadom na neprítomnosť 

ospravedlnenej kontrolórky obce p Varmusovej. 

 

Hlasovanie za zmenu programu: 

prítomných: 6 za: 6 proti: 0 zdržal sa: 0 



 
 

 

Bod č. 3.: Určenie overovateľov a zapisovateľa zápisnice 

Za overovateľov zápisnice boli navrhnutí a schválení: Ing. Jana Marettová a Jozef Brtoš 

Zapisovateľkou sa stala Ivana Dvoršťáková 

hlasovanie: 

prítomných: 6 za: 6 proti: 0 zdržal sa: 0 

 

Bod č.4.: Interpelácie poslancov 

 

p. Jakubjak: bude do konca roku hasičská Avia na Bzinách – áno 

nemáme preventivára. Starosta: máme teba  

 p. Durajová: treba písomne ukončiť zmluvu  

 Starosta: pošleme otázku na ZMODO či poslanec obecného zastupiteľstva ktorý je 

súkromným podnikateľom môže byť preventivár 

hasičská skrinka prvého zásahu malo sa hľadať miesto 

Starosta navrhol spoločné stretnuté a určenie vhodných miesta a rozšírenie hasičských skríň 

plot pri potoku, či by sa nedal nejako poriešiť – odpoveď deti si nájdu cestu ako obísť aj 

zdvojené oplotenie 

odhŕňanie snehu?  

Starosta sú určené služby máme ich p Záhora a ja, znova vyzveme občanov aby parkovali na 

vlastných pozemkoch mimo ciest 

 

p. Danková: ako je to s posýpaním pri stanici ? starosta je tam posyp nachystaný 

zrkadlá ? Starosta : ja som proti kvôli rýchlosti, bezpečnosti cestnej premávky,cyklistom 

a chodcom, ak tam zrkadlá budú nič sa neporieši, vodiči budú chodiť ešte rýchlejšie  

 

p. Duraj: počul som, že sú zastavené niektoré projekty. Starosta : áno je to výzva 7.4 v ktorej 

máme podané projekty Dom smútku a Multifunkčné ihrisko budeme môcť podať nanovo 

 

p. Marettová: lavica je vyčistená len cez stred. Starosta: dnes sa čistili na 3 kolá lavica, 

chodník, schody na kostol aj okolo kostola poslal som ich aj pred koncom prac. doby všetko 

dočistiť znova 

informovala OZ o sťažnostiach na p Uhorskaya, že odhadzuje sneh doprostred cesty a parkuje 

na ceste. Starosta: upozorníme ho 

výpadky elektriky – Starosta: už to bolo hlásené p Pápežovou, keď fúka tak sa to stáva 

preprogramovalo sa to a riešením je spevniť drôty 

preplnený kontajnér – Starosta: vsetky kontajnery na sep. Zber sú pravidelne vyprázdňované 

zamestnancami 

 

Bod č. 5.: Návrh rozpočtu obce Bziny na rok 2017, 2018, 2019  

starosta – máme tu žiadosť od hasičov o navýšenie o 500 eur, uvažujeme aj o peniazoch na 

futbalistov 

 

Návrh na uznesenie : Obecné zastupiteľstvo schvaľuje návrh rozpočtu s navýšením sumy pre 

DHZ Bziny o 500 Eur , aj pre futbalistov, pokiaľ sa prihlásia do súťaže  

hlasovanie: 

prítomných: 6 za: 6 proti: 0 zdržal sa: 0  

 

Bod č. 6 Návrh VZN č. 3/2016 o určení názvu novej ulice 

P Duraj navrhol zmeniť názov Dielnice na Dielce  



 
 

 

Návrh na uznesenie : Obecné zastupiteľstvo schvaľuje VZN č. 3/2016 o určení názvu novej 

ulice  - ulica Dielce 

hlasovanie: 

prítomných: 6 za: 6 proti: 0 zdržal sa: 0  

 

Bod č. 7 Návrh VZN č. 4/2016 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady 

Starosta informoval, že nakoľko sa občania učia separovať môže si obec dovoliť znížiť 

poplatok za komunálny odpad o 1 euro na osobu. V trende triedenia odpadu chce pokračovať, 

už sú pripravené nové letáky, ktoré sa budú občanom distribuovať a takisto poprosil 

poslancov, aby aj oni nabádali občanov ku separovaniu.  

 

Návrh na uznesenie : Obecné zastupiteľstvo schvaľuje VZN č. 4/2016 o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady – zníženie poplatku za 

komunálny odpad o 1 euro za osobu 

hlasovanie: 

prítomných: 6 za: 6 proti: 0 zdržal sa: 0  

 

Bod č. 8   Správa hlavného kontrolóra obce Bziny o výsledku kontroly za II. Polrok 2016 

a plán kontrolnej činnosti na I. polrok 2017 

Bol vypustený 

 

Bod č. 9 Stanovisko hlavného kontrolóra obce k návrhu rozpočtu na rok 2017 

Bol vypustený 

 

Bod č 10.:Vysporiadanie pozemkov pod cintorínom 
P Duraj informoval o stretnutiach s p. Kršákovou, ktorá súhlasila aj si vybrala pozemok na 

výmenu /viď dokumentácia/, na daľšom stretnutí požadovala navyše neplatenie za hrobové 

miesta v počte 5 hrobov na 10 rokov. P Jakubjak sa vyjadril, že s tým nesúhlasí  

 

 

Návrh na uznesenie : Obecné zastupiteľstvo schvaľuje  výmenu pozemka LV 4124 č.p.E 829 

vo výmere 414 m2 s p. Kršákovou podľa jej výberu a oslobodenie od platenia poplatku za 

hrobové miesto v počte 5 na 10 rokov od 1.1. 2017 za pozemok LV 4387 č. p. E1757 vo 

výmere 401 m2 

 

Hlasovanie 

prítomných: 6 za: 5 proti: 1 – p. Jakubjak zdržal sa: 0 

 

 

 

 

Bod č. 11.: Prejednanie a schválenie úveru: 

starosta informoval o cenových ponukách zaslaných bankami a ponuky predložil poslancom 

OZ  ktorí vybrali ponuku na poskytnutie úveru Slovenskej záručnej a rozvojovej banky 

 

Návrh na uznesenie : Obecné zastupiteľstvo schvaľuje úver zo Slovenskej záručnej 

a rozvojovej banky 

 



 
 

Hlasovanie:  

prítomných: 6 za: 6 proti: 0 zdržal sa: 0 

 

 

Bod č. 12.:  Zmluvy o majetkovom vysporiadaní obce s mestom Dolný Kubín 

Starosta informoval o podpísaní tejto zmluvy. Nový stavebný úrad pre obce bude sídliť na 

Námestí slobody 1 na 8 poschodí v Dolnom Kubíne od 1.1.2017. Občania budú informovaní 

prostredníctvom web stránky a obecnej tabule. 

 

Návrh na uznesenie : Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie podpísanie zmluvy 

o majetkovom vysporiadaní obce s mestom Dolný Kubín a zriadenie nového spoločného 

stavebného úradu. 

 

Hlasovanie:  

prítomných: 6 za: 6 proti: 0 zdržal sa: 0 

 

 

Bod č 13.:Informácie starostu 

starosta informoval  

O podaných projektoch  

O zamestnanosti na obecnom úrade 

O usporiadaných akciách od 9.9.2016 do 2.12.2016 

O nasledujúcich akciách – o usporiadaní oslavy na deň sv. Mikuláša, o Katarínskom 
večernom behu na Bziny, 8. ročník šachového turnaja memoriálu Floriána Kozáka, 10. 
ročník prechodu Bzinským chotárom 
O výbere daní a poplatkoch – tu bol prednesený návrh, aby si poplatníci platili DZN v celku 

a výšku dane si následne uplatňovali u nájomcu pozemkov 

O odpovedi od SSE – poškodenie odvodňovacieho kanála 

O žiadosti p. Laurinčíka o vyrovnanie cesty kde to bolo uskutočnené závozom s pou žitím 

obecného traktora 

O doručenom e-maile od spoločnosti Swietelsky-Slovakia s.r.o. ktorá má záujem 

o sprístupnenie informácií o pozemkoch obce pre možnú výstavbu prevádzkovej jednotky 

a obaľovačky asfaltových zmesí 

 

Návrh na uznesenie : Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie informácie starostu 

 

Hlasovanie: 

prítomných: 6 za 6, proti 0, zdržal sa 0, 

 

Návrh na uznesenie : Obecné zastupiteľstvo schvaľuje, aby každý daňový poplatník, ktorý 

prenajíma pôdu platil za svoje pozemky vcelku za celú výmeru svojich pozemkov a to 

v nasledujúcom zdaňovacom období od 1.1. 2017 

 

Hlasovanie: 

prítomných: 6 za 6, proti 0, zdržal sa 0, 

 

 

 

 

 



 
 

Bod č. 14. Diskusia 

p. Jakubjak vyslovil poďakovanie zamestnancom obce za údržbu okolia kostola, zároveň 

predniesol zámery farnosti na uskutočnenie opráv schodiska a zámkovej dlažby okolo kostola. 

V diskusii zaznelo financovanie pomocou verejnej zbierky, starosta hovoril o nórskych 

fondoch 

 

 

Bod č. 15. Návrh na uznesenie 

Viď. Príloha uznesenie č.4 /2016 

Uznesenie č. 4/2016 zo dňa 02.12.2016 z celkového počtu 6 poslancov pri hlasovaní každého 

bodu samostatne, bolo schválené jednohlasne a tvorí prílohu tejto zápisnice 

 

Bod č. 16:  Záver 
Týmto bol program zo   zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Bziny, ktoré sa uskutočnilo 

2. decembra 2016 prerokovaný. PhDr. Ján Beňuš, starosta obce poďakoval prítomným za 

účasť a obecné zastupiteľstvo ukončil.  

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                  PhDr. Ján Beňuš 

                                                                                                    starosta obce 

 

 

za overovateľov: 

Ing. Marettová Jana 

Jozef Brtoš 

 

Zapísal: Ivana Dvoršťáková 

 

 


